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(1차추경예산)

회현초등학교



회현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 827,609,000

제2021학년도 회현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각543,247,000원"을  "세입 · 세출 각각827,609,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 827,609 543,247 284,362 52.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,400 4,915 0.5

학생복지/교육격차 해소 54,562 252,729 30.5

기본적 교육활동 34,613 103,985 12.5

선택적 교육활동 105,029 216,265 26.1

교육활동 지원 49,990 93,446 11.2

학교 일반운영 38,768 155,769 18.8

학교 재무활동 -1,000 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 284,967 652,817 78.8

이전수입 기타이전수입 0 8,455 1

자체수입 학부모부담수입 0 155,642 18.8

자체수입 행정활동수입 0 1,300 0.1

기타수입 전년도이월금 -605 9,395 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 661,272 376,305 284,967

1.지방교육자치단체이전수입 652,817 367,850 284,967

1.교육비특별회계전입금수입 652,817 367,850 284,967

1.교육비특별회계전입금 652,817 367,850 284,967

1.학교운영비전입금 248,741 248,741 0

2.목적사업비전입금 242,493 0 242,493
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,139,000원 *

 1교 =
11,139,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 및 각종수당) : 15,707,000원 * 1교 =
15,707,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금) : 3,020,000원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,769,000원 * 

1교 =
1,769,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)회현초 보호수 주변 환경개선 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식식재료구입(친환경, 우수, 지

역가오품) : 9,792,000원 * 1교 =
9,792,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비및법정부담금 : 

12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)2021년 교육복지 농어촌 신청형 

연계학교 운영비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)2021년 학교흡연예방 운영비 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 28,685,000원 * 1교 =
28,685,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

47,000,000원 * 1교 =
47,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,126,000원 * 1교 =
3,126,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,748,000원 * 1교 =
3,748,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

507,000원 * 1교 =
507,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)2021학년도 맞춤형학습지원학교 

운영비 : 10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)2021학년도 다꿈사랑방학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

토요스포츠강사지원비 : 1,920,000원 * 1교 = 1,920,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,495,000원 * 1교 =
5,495,000

(성립전_1추)2021년 학교예술교육지원사업운영

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)식생활관 채식재료비 : 1,813,000

원 * 1교 =
1,813,000

3.급식비지원금 119,109 119,109 0

4.방과후학교활동비지원금 13,680 0 13,680
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,880,000원 * 1교 =
11,880,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 3,384 0 3,384
(성립전_1추)현장체험학습비 : 3,384,000원 * 

1교 =
3,384,000

7.누리과정비지원금 7,410 0 7,410
(성립전_1추)유치원누리과정운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

2.기타이전수입 8,455 8,455 0

1.학교회계간이전수입 8,455 8,455 0

1.다른학교회계전입금 8,455 8,455 0

1.다른학교회계전입금 8,455 8,455 0

2.자체수입 156,942 156,942 0

1.학부모부담수입 155,642 155,642 0

1.수익자부담수입 155,642 155,642 0

1.급식비 34,992 34,992 0

1.급식비 23,674 23,674 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 11,318 11,318 0

2.방과후학교활동비 94,600 94,600 0

1.방과후학교활동비 94,600 94,600 0

3.청소년단체활동비 23,500 23,500 0

1.청소년단체활동비 23,500 23,500 0

4.졸업앨범비 2,550 2,550 0

1.졸업앨범비 2,550 2,550 0

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

3.기타수입 9,395 10,000 -605

1.전년도이월금 9,395 10,000 -605

1.순세계잉여금 9,395 10,000 -605

1.순세계잉여금 9,395 10,000 -605

1.순세계잉여금 9,395 10,000 -605 초등학교순세계잉여금 : -329,000원*1회 = -329,000

유치원순세계잉여금 : -276,000원*1회 = -276,000

세입합계 827,609 543,247 284,362
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,915 2,515 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)연구활동비(목적) : 400,000

원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,515 2,515 0

1.교직원연수 2,515 2,515 0

1.[초]직무및자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장의날운영 1,015 1,015 0

1.일반수용비 765 765 0

2.운영수당 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 252,729 198,167 54,562

1.급식 관리 180,600 166,719 13,881

1.학교급식운영 180,600 166,719 13,881

1.[초]우유급식비 11,321 11,321 0

1.우유대금 11,321 11,321 0

2.[초]급식운영비 19,068 19,068 0

1.일반수용비 9,588 9,588 0

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 8,500 8,500 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]대체인건비 857 350 507

1.기간제직원인건비 843 350 493
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비(목

적) : 493,000원*1명 =
493,000

2.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_1추)법정부담금(목적) : 14,000원

*1명 =
14,000

4.[초]급식식재료 구입비 145,355 133,750 11,605

1.급식용식재료비 145,355 133,750 11,605
(성립전_1추)식품비 : (425원*17명*100

일)+(436원*208명*100일) =
9,792,000

(성립전_1추)식품비 : 50원*259명*140일 = 1,813,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]시설일반관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]식생활관 운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

7.[초]인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

8.[초]급식차량운영비 1,769 0 1,769

1.일반수용비 1,349 0 1,349
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

169,800원*5회 =
849,000

(성립전_1추)보험료등각종공과금 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.연료비 420 0 420 (성립전_1추)차량유류비 : 60,000원*7회 = 420,000

2.보건관리 24,073 17,358 6,715

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,244 8,024 1,220

1.[초]학생건강검사 2,964 2,964 0

1.학생복지비 2,964 2,964 0

2.[초]감염병예방 3,460 3,460 0

1.학생복지비 3,460 3,460 0

3.[초]보건교육지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]보건실 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]학생건강지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.[국고][초]흡연예방교육 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)흡연예방캠페인물품구입(국

고) : 220,000원*1회 =
220,000

(성립전_1추)흡연예방학습재료구입(국고)

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방문예상품구입(국고)

 : 500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 14,829 9,334 5,495

1.[초]먹는물관리 2,234 2,234 0
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1.일반수용비 2,234 2,234 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 5,495 0 5,495

1.기간제직원인건비 4,888 0 4,888
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 2,444,000원*2명 =
4,888,000

2.기간제직원법정부담금 607 0 607
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

303,500원*2명 =
607,000

4.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,375 5,375 0

2.전기요금 625 625 0

3.학생복지 48,056 14,090 33,966

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지우선사업 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)언어치료(목적) : 50,000원*2

명*12회 =
1,200,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)긴급지원(목적) : 125,000원

*2명*2회 =
500,000

(성립전_1추)또래응집력향상프로그램(목

적) : 250,000원*2학급*1회 =
500,000

(성립전_1추)사제활동지원 : 50,000원*11

학급*2회 =
1,100,000

2.학생복지운영 44,756 14,090 30,666

1.[초]졸업앨범제작 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학생교과서구입 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,967 240 18,727

1.무기계약직원인건비 17,162 0 17,162
(성립전_1추)인건비(목적) : 15,707,000원

*1명 =
15,707,000

(성립전_1추)퇴직적립금(목적) : 

1,455,000원*1명 =
1,455,000

2.기간제직원인건비 240 240 0

3.무기계약직원법정부담금 1,565 0 1,565
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,565,000원*1명 =
1,565,000

4.[초]통학차량운영비 11,939 0 11,939

1.일반수용비 4,629 0 4,629
(성립전_1추)위성방송이용료 : 17,000원*9

월 =
153,000
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(성립전_1추)썬팅비 : 1,850,000원*1회 = 1,850,000

(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

176,200원*10회 =
1,762,000

(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

22,000원*12월 =
264,000

(성립전_1추)보험료등각종공과금 : 

600,000원*1회 =
600,000

2.연료비 6,510 0 6,510
(성립전_1추)차량유류비 : 210,000원*31회

=
6,510,000

3.교직원복지비 800 0 800 운전원피복비 : 200,000원*2회 = 400,000

통학버스안전지도사피복비 : 200,000원*2

회 =
400,000

3.기본적 교육활동 103,985 69,372 34,613

1.교과 활동 65,695 34,466 31,229

1.교과활동지원 20,057 9,657 10,400

1.[초]학습준비물구입 5,340 5,340 0

1.학습준비물 5,340 5,340 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,817 1,817 0

1.교육운영비 1,817 1,817 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,400 0 10,400

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*9시

간*30주*1명 =
8,640,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교재구입(목적) : 200,000원

*2회 =
400,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 100,000원*4

회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회운영(목적) : 150,000

원*2회 =
300,000

4.도서구입비 660 0 660
(성립전_1추)그림책구입(목적) : 110,000

원*3학급*2회 =
660,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 19,623 3,204 16,419

1.[초]교과운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200
교육용품구입  : (100,000원*4종) - 

200,000원 =
200,000

2.[초]스포츠강사운영비 5,024 3,004 2,020

1.기간제직원인건비 4,724 2,804 1,920
토요스포츠인건비(목적) : 30,000원*2시간

*32주 =
1,920,000

2.교직원복지비 300 200 100 스포츠강사피복비  : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 100,000

원*3종*1회 =
300,000

3.[국고][초][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)기본급(국고) : 11,402,000원

*1명 =
11,402,000

(성립전_1추)급식비(국고) : 840,000원*1

명 =
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(국고) : 

500,000원*1명 =
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)법정부담금(국고) : 

1,457,000원*1명 =
1,457,000

4.외국어 교과활동 554 554 0

1.[초]교과운영 554 554 0

1.교육운영비 554 554 0

5.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]장애인권교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]사회적응현장학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]통합교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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6.유치원 교과활동 16,461 12,051 4,410

1.[유]교과운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 840 840 0

2.[유]학급 환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]교수학습 지원 1,360 1,510 -150

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 100 250 -150 교육계획서제작 : -150,000원*1회 = -150,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]학부모 교육 1,001 1,001 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 151 151 0

5.[유]유치원 행사운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

6.[유]누리과정교육운영 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)교수학습자료구입(목적) : 

500,000원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)유아선물구입(목적) : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습체험료 등(목적)

 : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 280,000원*2

회 =
560,000

7.정보교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 38,290 34,906 3,384

1.자율활동 8,166 8,166 0

1.[초]학생회활동지원 1,866 1,866 0

1.학생복지비 1,866 1,866 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]과학경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,884 500 3,384

1.[초]수련활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,384 0 3,384

1.교육운영비 3,384 0 3,384
(성립전_1추)테마식현장체험학습제경비(목

적) : 114,000원*34명-492,800원 =
3,384,000

3.동아리활동 25,000 25,000 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]청소년단체활동 23,500 23,500 0

1.학생복지비 23,500 23,500 0

4.진로활동 1,240 1,240 0

1.[초]진로체험활동 1,240 1,240 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 216,265 111,236 105,029

1.방과후학교 운영 202,929 102,900 100,029

1.방과후학교운영 129,478 94,600 34,878

1.[초]방과후 학교보조인력운영 11,198 0 11,198

1.무기계약직원인건비 10,154 0 10,154
(성립전_1추)인건비(목적) : 6,900,000원

*1명 =
6,900,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 2,704,000원

*1명 =
2,704,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 550,000원*1

명 =
550,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,044 0 1,044
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,044,000원*1명 =
1,044,000

2.[초]방과후학교 94,600 94,600 0

1.운영수당 66,000 66,000 0

2.교육운영비 28,600 28,600 0

3.[초]방과후자유수강권지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,392 0 1,392
(성립전_1추)강사비(목적) : 29,000원*16

명*3월 =
1,392,000

2.교육운영비 408 0 408
(성립전_1추)재료비(목적) : 136,000원*3

월 =
408,000

4.[초]방과후학교운영 11,880 0 11,880

1.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*3명

*16시간*6월 =
9,216,000

2.교육운영비 664 0 664
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 

664,000원*1종 =
664,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)악기구입(목적) : 500,000원

*4대 =
2,000,000

5.[초]학교예술교육(오케스트라) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)오케스트라강사비(목적) : 

32,000원*6시간*45주 =
8,640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 

365,000원*2종 =
730,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*30명

*7회 =
630,000

2.돌봄교실운영 27,746 0 27,746

1.[초]초등돌봄전담사인건비 9,746 0 9,746

1.무기계약직원인건비 8,896 0 8,896
(성립전_1추)인건비(목적) : 1,563,000원

*2명 =
3,126,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 125,000원*2

명=
250,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 2,760,000원

*2명 =
5,520,000

2.무기계약직원법정부담금 850 0 850
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

425,000원*2명 =
850,000

2.[초]오후돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)컴퓨터관련물품구입(목적) : 

200,000원*1회 =
200,000

2.운영수당 7,872 0 7,872
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

32,000원*6시간*41주 =
7,872,000

3.교육운영비 9,928 0 9,928
(성립전_1추)교육및운영물품비(목적) : 

173,660원*2실*12월=
4,168,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 240,000원*2

실*12월 =
5,760,000

3.유치원방과후과정운영 45,705 8,300 37,405

1.[유]유치원방과후과정운영비 11,360 8,300 3,060
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1.운영수당 10,560 7,500 3,060
3세대하모니자원봉사자활동비 : (805,000

원*12월)-6,600,000원 =
3,060,000

2.교육운영비 800 800 0

2.[유]방과후전담인력인건비 31,495 0 31,495

1.기간제교원인건비 29,175 0 29,175
(성립전_1추)인건비(목적) : 13,182,500원

*2명 =
26,365,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

1,405,000원*2명 =
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,320 0 2,320
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,160,000원*2명 =
2,320,000

3.[유]방과후과정교육운영 2,850 0 2,850

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 32,000

원*34회 =
1,088,000

2.교육운영비 1,762 0 1,762
(성립전_1추)간식비(목적) : 352,400원*5

회 =
1,762,000

2.독서활동 8,336 8,336 0

1.독서활동운영 8,336 8,336 0

1.[초]도서관운영 8,336 8,336 0

1.일반수용비 336 336 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 5,600 5,600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)기초학습지원강사비(목적) : 

32,000원*4시간*30주*1명 =
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)문화예술교육프로그램체험비

(목적) : 137,500원*4학급 =
550,000

(성립전_1추)세계여나라음식만들기체험비

(목적) : 150,000원*3학급 =
450,000

(성립전_1추)다문화교육과정운영(목적) : 

80,000원*2학급 =
160,000

5.교육활동 지원 93,446 43,456 49,990

1.교무업무 운영 8,290 8,290 0

1.교무학사운영 8,290 8,290 0

1.[초]환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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2.[초]워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.[초]청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교육학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.생활지도운영 4,923 1,323 3,600

1.학생생활상담지도 1,600 0 1,600

1.[초]학부모안전도우미회 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 50,000

원*2개*4회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)음료및간식구입(목적) : 

3,000원*100명*4회 =
1,200,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육학급교육활

동비(목적) : 100,000원*12학급 =
1,200,000

(성립전_1추)어울림ㆍ또래상담동아리운영

비(목적) : 80,000원*10명 =
800,000

3.학생안전교육 1,323 1,323 0

1.[초]안전교육 1,323 1,323 0

1.교육운영비 1,323 1,323 0

3.연구학교 운영 47,000 5,000 42,000

1.연구학교운영 47,000 5,000 42,000

1.[초]혁신학교운영 47,000 0 47,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학부모다모임 운영비 : 

50,000원*4회 =
200,000

(성립전_1추)사업운영용품 구입비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 24,120 0 24,120
(성립전_1추)꼼지락학급교육과정 강사비 :

 32,000원*80시간 =
2,560,000
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(성립전_1추)창의적체험활동 강사비 : 

32,000원*30시간*11학급 =
10,560,000

(성립전_1추)환경생태교육과정 강사비 : 

32,000원*300시간 =
9,600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체연수 강사비

 : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 150,000

원*6회 =
900,000

3.교육운영비 15,150 0 15,150
(성립전_1추)꼼지락학급교육과정 운영비 :

 700,000원*12학급 =
8,400,000

(성립전_1추)꼼지락학급교육과정 임차비 :

 300,000원*6학년 =
1,800,000

(성립전_1추)창의적체험활동 운영비 : 

50,000원*11학급 =
550,000

(성립전_1추)환경생태교육과정 운영비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)공간혁신교육과정 운영비 : 

200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 도서구입비

 : 15,000원*20권 =
300,000

(성립전_1추)마을교육공동체 운영비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

4.학생복지비 4,640 0 4,640
(성립전_1추)학생다모임 운영비 : 50,000

원*8회 =
400,000

(성립전_1추)학급기록물(앨범) 제작비 : 

13,000원*180권 =
2,340,000

(성립전_1추)학년활동 맞춤지원비 : 9,500

원*200개 =
1,900,000

5.목적사업업무추진비 2,690 0 2,690
(성립전_1추)교육과정 세움/돋움/나눔 협

의회비 : 200,000원*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)학부모다모임 협의회비 : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)혁신네트워크교류활동 협의회

비 : 230,000*3회 =
690,000

2.[초]혁신더하기학교네트워크 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000
혁신더하기학교연대등네트워크활성화활동

비 : -4,000,000원*1회 =
-4,000,000

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000
혁신더하기학교연대등네트워크활성화간담

회 : -1,000,000원*1회 =
-1,000,000

4.학습지원실 운영 28,760 24,370 4,390

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.[초]방송실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.정보화실운영 23,760 19,370 4,390

1.[초]학교정보화지원 19,760 17,370 2,390
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1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
각종정보화기자재수리비 : (200,000원*10

회 ) - 1,000,000원 =
1,000,000

2.교육운영비 7,330 7,370 -40
정보화기기유지관리용역비 : (150,000원

*10월) - 1,540,000원 =
-40,000

3.비품구입비 10,430 9,000 1,430
교사용정보화기자재구입 : (250,000원*12

학급+7,430,000원*1종 ) - 3,000,000원 =
7,430,000

학생용정보화기자재구입 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

2.[초]교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000
교실TV및주변기기구입 : (1,333,330원*3대

 ) - 2,000,000원 =
2,000,000

5.교육여건 개선 4,473 4,473 0

1.교육환경개선 4,473 4,473 0

1.[초]교육환경개선 4,473 4,473 0

1.일반수용비 3,873 3,873 0

2.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 155,769 117,001 38,768

1.학교기관 운영 51,687 58,013 -6,326

1.부서기본운영 32,546 36,686 -4,140

1.[초]교장실운영 6,641 6,641 0

1.일반업무추진비 3,569 3,569 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 18,525 20,025 -1,500

1.일반수용비 5,101 5,101 0

2.기타공공요금 924 924 0

3.여비 11,100 12,600 -1,500
관외여비 : (591,660원*12월) - 8,600,000

원 =
-1,500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 7,380 10,020 -2,640

1.일반수용비 5,980 8,620 -2,640 복사기임대료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

컬러프린터임대료 : (330,000원*12월) - 

7,920,000원 =
-3,960,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.병설유치원기본운영 19,141 21,327 -2,186

1.[유]유치원운영 2,512 3,812 -1,300

1.일반수용비 1,100 2,100 -1,000
프린터토너등 : (100,000원*5회*2학급) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.여비 1,220 1,520 -300
관외여비 : (30,000원*4명*5.5회) - 

960,000원 =
-300,000

3.교직원복지비 192 192 0

2.[유]공공요금및 제세공과금 6,786 6,786 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 1,146 1,146 0

3.[유]먹는물 관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0

4.[유]시설 일반관리 4,417 3,664 753

1.일반수용비 4,417 3,664 753
소규모수선비 : (375,500원*6회) - 

1,500,000원 =
753,000

5.[유]유치원 정보화지원 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0

6.[유]보건안전 관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

7.[유]직무 연수 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200
직무,정보화연수비 : (50,000원*2명*1회) 

- 300,000원 =
-200,000

8.[유]교육환경 개선비 2,456 3,895 -1,439

1.일반수용비 1,456 1,895 -439
공기청정기렌탈료 : (45,600원*10월) - 

895,000원 =
-439,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
책상,교구장등구입 : (500,000원*2종) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

9.[유]감염병예방 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.시설 장비 유지 100,782 55,688 45,094

1.학교시설장비유지 100,782 55,688 45,094

1.[초]공공요금및제세공과금 30,530 34,309 -3,779

1.전기요금 17,021 20,800 -3,779
전기요금 : (1,418,400원*12월) - 

20,800,000원 =
-3,779,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 7,300 7,300 0

3.기타공공요금 6,209 6,209 0

2.[초]연료비 188 188 0

1.연료비 188 188 0

3.[초]시설관리용역 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

4.[초]시설일반관리 32,021 14,621 17,400

1.기간제직원인건비 556 556 0

2.일반수용비 17,965 14,065 3,900
3종시설물안전진단비 : (500,000원*2회) -

 1,100,000원 =
-100,000

시설소모품구입 : (15,000원*20종*10회) -

 4,000,000원 =
-1,000,000

소규모수선비 : (1,000,000원*13회) - 

8,000,000원 =
5,000,000

3.교직원복지비 800 0 800 시설관리원피복비 : 200,000원*2회 = 400,000

청소원피복비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보호수주변환경개선비(목적)

 : 10,000,000원*1식 =
10,000,000

5.비품구입비 2,700 0 2,700
학교시설관리물품구입비 : 1,350,000원*2

회 =
2,700,000

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]시설관리원인건비(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,787 0 11,787
(성립전_1추)인건비(목적) : 11,287,000원

*1명 =
11,287,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 500,000원*1

명 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,100,000원*1명 =
1,100,000

7.[초]청소원인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,582 0 17,582
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

17,582,000원*1명 =
17,582,000

2.기간제직원법정부담금 1,004 0 1,004
(성립전_1추)법정부담금(목적) : 504,000

원*1명=
504,000

(성립전_1추)법정부담금(목적) : 500,000

원*1명 =
500,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[유]유치원 예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 827,609 543,247 284,362
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